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F rá  m inni hl. a llsherja rnefndar.

Því greiðari sem er aðgangurinn  að áfengum  d ry k k ju m  og þvi fleiri tegundir 
þeirra  sem  u m  er að velja, því meiri og a lm ennari  verður d ryk k ju sk ap u r in n ,  og 
að sam a skapi eykst hvers konar  siðleysi, böl og óham ingja, sem af áfenginu leiðir. 
Hver h in n a  þrigg'ja höfuðtegunda áfengra d rykk ja ,  öl, vín og b rennd ir  drykkir,  á 
s inn söfnuð, ölið: unglinga (jafnvel börn j og eriiðism enn, vínið: konur og annað 
tizkufólk og veizlulýð, b renndu  d ry k k irn ir :  d ry k k ju s jú k t  fólk að eðlisfari, svo og 
þá, sem orðnir  eru  óhófsmenn og meiri og m inni ró n a r  fyr ir  vanad rykk ju ,  sem að 
ja fnað i hefs t  á h in u m  veikari tegundum . Það er fánýt kenning, að veikar áfengis- 
tegundir  komi í s tað inn  fyrir  s terku d rykk ina  og ú trým i þeim. Þ æ r vísa miklu 
frem u r  leiðina út í ófæ runa og gera m argan  m an n in n  að d ry kk jum ann i,  sem 
aldrei hefði farið flatt á sterkum drykkjum . Það væri jafnvel vafasam ur ávinn- 
ingur, þó að u n n t  væri að ú trý m a  með öllu b renndu  d ry k k ju n u m  og láta öl og 
veik vín kom a í jæ irra  stað. Hið verkandi e itur er hið sam a í öllum tegundum  
áfengis, aðeins í m ism unandi þynningum . Nú er það kunnugt,  að m enn hæ nast 
að áfengi eitursins vegna, og n o rræ n a r  þjóðir einkuni vegna sterkra  áh r ifa  þess. 
E ru m  vér ís lendingar þ a r  sízt e f tirbá tar  og d rekkum  yfirleitt til þess að verða 
ölvaðir og vel d ru kkn ir .  En  því fer fjarri ,  að hollara  sé að iðka þvílíkan d rykk ju-  
skap með þvi að neyta frem ur veikra áfengistegunda en sterkra . O fd ry k k ja  öls er 
ein h in  óhollasta áfengisnautn , með því að þar koma ekki einungis til greina 
beinar verkan ir  áfengiseilursins á taugakerfið , heldu r  ofreynsla n ý rn a  og blóð- 
rásarfæ ra , er leiðir til ömurlegs o rku tjóns  og i llkynjaðs heilsuleysis.

Vér Islendingar eigum nú uin sáran  að binda vegna a lm enns og siðlauss 
d rykk juskapar ,  sem er því varhugaverðari fyrir  það, að nú  lifum  vér þá tíma, að 
oss hefu r  aldrei riðið m eira  á að vera algáðir. Síðan byrjað  var að slaka á h inu  
algera áfengisbanni, h e fu r  í áfengism álunuin  verið hopað úr h ver ju  víginu eftir 
annað  og ætíð með þeim augljósu afleiðingum, að d ry k k ju sk ap u r  og hvers konar 
lausung hefur  m agnazt og orðið erfiðari viðureignar. Má nú  heita, að aðeins eitt 
vigi sé eftir:  bannið við b ruggun og sölu áfengs öls í lundinu. Meðan varizt er i því, 
er ekki hæ gt að segja, að vér gerum  sérs takar ráðs ta fan ir  til að g inna börn  og 
unglinga til á feng isnau tnar eða sv ík jum  áfengi ofan í erfiðism enn við v innu  þeirra  
með lokkandi svaladrykk. Bráðabirgðalög þau  uin brey tingar á áfengislögunum, 
sem h ér  er farið fram  á, að Alþingi staðfesti, e ru  fyrsta  skrefið til þess, að hörfað 
verði nú einnig úr þessu síðasta vígi. Það má telja illa farið og rík isstjórninni og 
öðrum  þeim, er að því hafa  stuðlað, vansæ m andi að hafa  ekki látið hið brezka 
setulið eitt um  að brugga ofan í sig striðsöl það, er það le lur  til nauðsynlegra  
hernaðaraðgerða sinna h é r  á landi. Með því að nú eru  þeir t ím ar, að m arg t má 
frem ur telja til I ífsnauðsynja á íslandi en brezk sterlingspund, vekur eftirsóknin 
eftir því, að ölbruggun þessi sé í höndum  íslendinga, þá tortryggni m ína  og m argra  
annarra ,  að það sé gert í vísu trausti  þess, að á fram hald  verði á þeirr i  starfseini, 
eftir að núverandi v iðsk iptavinum  sleppir. Dregur einn ne fn d a rm an n a  (JGM) 
ra u n a r  ekki dul á, að hann  telji of skam m t gengið ineð frv. þessu, og vill h an n  
helzt þegar gera sölu hins áfenga öls frjá lsa , bæði út ú r  landinu  og in n an  lands. 
Uggir mig, að fleiri m ik ilsráðandi menn í ým sum  flokkum  séu sam a sinnis, þó að 
hagkvæ m t þyki að láta hægt um  fyrst í stað. Næsta skrefið er að heJga einhvern 
h lu ta  ágóðans af ö lbrugguninni v ís indastörfum  eða verja  honum  á annan  h á t t  til 
guðsþakka, en slík góðgerðastarfsemi er stjóri, sein d jöfullinn  hefur  fundið upp 
til að leggja siðleysinu við svo örugglega, að ekki hreki.

Ég ætla þvi, að það séu síðustu forvöð að stinga hér við fæti og fella þetta  
frv. Heiti ég á háttv . deildarm enn að m innas t við a tkvæ ðagreiðsluna þess æsku- 
lýðs, sem nú vex upp í landinu og gera m á ráð  fyrir, að verði að lokinni stvrjöld- 
inn i andlega su n d u r tæ t tu r  og margvíslega re ikull í ráði. Vissulega verður h an n  
fyrir  a llt annað  frem u r  þurfand i  en gerðar séu sé rs takar  ráðs ta fan ir  til að eitra 
fyrir  h an n  á þ ann  há tt ,  sem telja  má, að h ér  sé s tefnt að.

Alþingi, 14. maí 1941.

Vilm. Jónsson.


